Costi totali € 37.827 € 38.182 -€ 355

QALYs 4,214 4,142 0,071

ICER (€/QALYs) - - Dominante

Scenario 4 - BEP: Sconto etelcalcetide -32,5%

Etelcalcetide Cinacalcet Δ

Costi totali € 38.156 € 38.182 -€ 26

QALYs 4,214 4,142 0,071

ICER (€/QALYs) - - Dominante

76 G. L. Colombo et al. / CLINICO ECONOMICS ITALIAN ARTICLES ON OUTCOMES RESEARCH / VOL 13 / ANNO 2018 / PAG. 67-84

Nello scenario 1 il fattore che risulta impattare mag-

giormente sugli esiti finali, e che in questo caso può es-

sere considerato il driver dell’analisi, è rappresentato

dai valori di utilità. Se venisse apportata una variazione

del -20% a tale parametro si otterrebbe un ICER pari a

€ 16.687, di poco superiore a quello ottenuto nell’ana-

lisi di costo-efficacia, ma pur sempre accettabile poi-

ché rientra nella soglia massima di € 40.000.39 Se fosse

applicato un aumento del 20% ai valori di utilità, l’ICER

che risulterebbe sarebbe di € 11.270, inferiore a quello

riscontrato nella valutazione di costo-efficacia, per cui

ancor più favorevole. Nel secondo scenario è di nuovo il

ICER (€/QALYs) (€)

FIGURA 2
Risultati dell’analisi di sensibilità

  Risultati con
variazione +20%

  Risultati con
variazione -20%

Valori di utilità 11.270 € 16.687 €

Tassi di mortalità 13.548 € 13.332 €

Eventi annuali per paziente 12.956 € 13.945 €

Chelanti del fosforo 13.921 € 12.987 €

Riduzioni di utilità 13.370 € 13.538 €

Costi degli eventi 13.228 € 13.680 €

Vitamina D e analoghi 13.666 € 13.242 €

Costi di monitoraggio 13.483 € 13.425 €

Scenario 1 (Sconto etelcalcetide -25%))

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000

  Risultati con
variazione +20%

  Risultati con
variazione -20%

Valori di utilità 3.555 € 5.263 €

Tassi di mortalità 4.716 € 3.609 €

Eventi annuali per paziente 4.709 € 3.763 €

Chelanti del fosforo 4.710 € 3.776 €

Riduzioni di utilità 4.217 € 4.270 €

Costi degli eventi 4.018 € 4.469 €

Vitamina D e analoghi 4.455 € 4.031 €

Costi di monitoraggio 4.273 € 4.214 €

Scenario 2 (Sconto etelcalcetide -30%))

ICER (€/QALYs) (€)

0 2.000 4.000 6.000 8.000 10.000 12.000 14.000 16.000 18.000

  Risultati con
variazione +20%

  Risultati con
variazione -20%

Valori di utilità Dominante

Tassi di mortalità Dominante

Eventi annuali per paziente Dominante

Chelanti del fosforo Dominante

Riduzioni di utilità Dominante

Costi degli eventi Dominante

Vitamina D e analoghi Dominante

Costi di monitoraggio Dominante

Scenario 3 (Sconto etelcalcetide -35%))

ICER (€/QALYs) (€)0

77G. L. Colombo et al. / CLINICO ECONOMICS ITALIAN ARTICLES ON OUTCOMES RESEARCH / VOL 13 / ANNO 2018 / PAG. 67-84

parametro legato ai valori di utilità quello che è risultato

influire di più sul risultato, anche se in maniera minore: